青教函〔2021〕33号

关于做好全市2021年初中学业水平

暨高中阶段招生考试工作的通知
各中学、九年一贯制学校、职教中心：

根据《自治区关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（宁教基〔2018〕105号）《自治区教育厅关于做好2021年初中学业水平考试有关工作的通知》(宁教基〔2021〕13号)和《自治区教育厅关于做好2021年初中学业水平考试暨普通高中招生管理工作的通知》（宁教基〔2021〕57号）、《关于做好全市2021年初中学业水平暨高中阶段招生考试工作的通知》（吴教发〔2021〕18号）精神，现将全市初中学业水平暨高中阶段招生考试工作安排如下，望遵照执行。

一、报名

（一）报名时间。4月23日～4月28日。

（二）报名组织及资格审查。考生报名时须核验户口簿、审核学籍，并交全国学籍电子照片和相关照顾政策证明材料。

①具有正式学籍且在校就读的考生。具有正式学籍且在校就读的学生由所在学校组织报名，考生报名时须核验户口簿、审核学籍，提交近期电子数码照片。报考学校要对学籍进行严格审核，确保学籍状态正常（非休学、异动、已毕业等状态）。具有正式学籍的在校外来务工人员子女不受户口限制，与本地学生享有同等资格，高中毕业后参加普通高考按自治区有关规定执行。考生无报考学校学籍者，须回学籍所在学校报名及参加学业水平各项测试和综合素质评价认定。

②具有本地户籍在外借读的考生。户籍在本地但在外地借读的应届初中毕业生，由考生本人持户口簿及相关学籍证明、电子数码照片到教育考试中心报名。考生学籍状态也须为正常状态（非休学、异动、已毕业等状态）。

③学籍非在校状态的考生。学籍非在校状态（往届毕业）考生由本人持户口簿、电子数码照片到教育局考试中心按“社会考生”报名，报考类别为“中专”，参加普通中专（五年高职）招生录取，不参加普通高中招生录取。

各学校不得以任何理由拒绝符合条件的考生报名，不得以动员和强制方式阻止考生报名，更不得以动员学生参加中职春季招生方式不让考生报名。教育管理室要对照学籍数据，核实各学校学生报名情况。

（三）报名顺序号编排。八年级考生报名顺序号为七位数字，第一位为县区代码，“6”为青铜峡市；第二、三位为学校代码的后两位；第四、五位为班级代码，个位数班级须在前面加0，如2班填报02,8班为08，两位数以班号填报，如12班为12；第六、七位表示顺序号。九年级考生报名顺序号按2020年考试报名顺序号填写（非准考证号，顺序号不得由其他考生顶替），外县市转入学生须提供2020年参加中考地理、生物成绩并加盖县级教育行政部门公章，并在教育管理室进行成绩登记，外省转入学生须在备注栏中注明，与八年级一并参加地理、生物考试。2020年因休学等未能参加区内地理、生物科目笔试和生物科目实验操作考试的九年级学生，可报名参加2021年八年级中考相应科目考试。
（四）考生信息录入。各学校按附件7将考生信息统一制作成Excel电子表格，制表时先将表格内所有字段数据类型设置为“文本”型（不得设置为自定义类型）。报名数据信息中显示的“姓名”“性别”“民族”“身份证号”“学籍号”要与户口和全国中小学生学籍管理系统信息相符，信息不符的，以户口信息为准，须对学籍系统中的信息进行维护和变更或到户籍部门更改户籍信息；“联系电话”填写考生或家长手机号（不得用班主任或任课教师号码替代）；毕业学校代码及学校简称严格按照附件3《各初中学校代码及简称》填写。政治面貌分为“团员”“群众”。

（五）采集数码照片。考生照片采用近期电子数码照片，规格与全国学籍管理系统要求相同，以身份证号命名，所有照片存放于同一目录。

①照片为近期正面免冠彩色头像数码照，规格为26mm(宽)×32mm(高)，分辨率150dpi以上，格式为jpg格式；照片文件大小应小于60K。

②照相时要求背景为淡蓝色背景颜色，人像在相片矩形框内水平居中，头部占照片尺寸的2／3，常戴眼镜的学生须配戴眼镜；照相时务必做到人像清晰，层次丰富，神态自然，无明显畸变。

（六）准考证保管与使用。考场编排好后，统一打印出考生的准考证，各校按规定时间内由考试中心统一盖章、塑封。准考证在学生离校参加中考前由教务处保管，进行各单项考试时发给考生本人使用，考试结束后收回继续保管，以防遗失。

二、考试

（一）考试时间

6月28日～6月30日。

（二）考试科目及分值

今年中考总分为750分（其中文化课630分，理化生实验操作测试30分，信息技术15分，体育与健康50分，综合素质评价25分）。各学科考试（测试）成绩以原始分数呈现，成绩作为2021年九年级学生毕业和初中升高中招生录取的依据。中考命题由教育厅统一组织。试题命制既注重加强对学生理想信念、爱国主义、品德修养、知识见识、奋斗精神、综合素质等方面的考查，又注重考查基础知识、基本技能、思维过程、创新意识、分析问题和解决问题的能力，结合不同学科特点，合理设置试题结构，减少机械记忆试题和客观性试题比例，提高探究性、开放性、综合性试题比例。

1.文化课科目考试。九年级文化课考试科目为语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史。各科考试分值为语文120分，数学120分、英语120分（含听力测试20分），物理、化学合卷140分（其中物理75分，化学65分），道德与法治与历史合为一套试卷，满分100分（其中道德与法治70分，历史30分），采用开卷方式。八年级地理和生物实行合卷考试，两科均为必答，采用开卷方式。地理和生物学每科30分，选择一科以原始分数计入2022年中考总分，未计入中考的另一科目成绩以ABCDE等级制呈现（其中不合格等次比例不超过3%）。具体安排如下：

	日  期
	时  段
	时  间
	年段
	科  目

	6月28日
	上  午
	9：00-11：30
	九年级
	语  文

	下  午
	15：00-17：00

	道德与法治  历史

	6月29日
	上  午
	9：00-11：00

	数  学

	下  午
	15：00-17：00

	英  语

	6月30日
	上  午
	9：00-11：30

	物 理  化 学

	下  午
	15：00-17：00
	八年级
（含九年级缺考）
	地  理  生物学

2.英语听力口语考试。中考英语听力口语考试成绩为20分，直接参加中考英语笔试听力部分考试，不再另行组织。试题由自治区统一命制，考试时间为20分钟，成绩以原始分计入中考总分。2022年起，采用“人机对话”方式进行，中考英语笔试听力部分考试不再进行。

3.信息技术科目考试。采用统一的考试题库，基于局域网(多媒体计算机教室)进行计算机随机抽题、计算机自动评卷的网络无纸（上机）化考试，考试时间为30分钟。考试由市教育局组织实施。

4.体育与健康科目考试。体育与健康分值50分，以原始分计入中考总分。考试项目：身高体重（5分）；长跑〔（男生1000米，女生800米），15分〕；坐位体前屈（15分）；立定跳远（15分）。考试采用集中方式由教育局组织进行测试。

5.物理、化学、生物学实验操作考试。考试范围为义务教育课程标准（2011年版）中要求掌握的基本实验技能，三科分值各占10分。九年级学生参加物理、化学科目实验操作考试，成绩与2020年生物学实验操作考试成绩以原始分计入2021年中考总分。八年级学生参加生物学实验操作考试，考试成绩以原始分计入2022年中考总分，考试由市教育局统一组织实施。

6.音乐、美术、书法考试。考试成绩采用合格和不合格两个等级呈现，得分在60分以上者认定为合格，考试由各校组织，各学校按照要求于5月底前完成，各校考试时间确定后报市教育局，市教育局安排人员对各校测试情况进行巡查，成绩报教育管理室汇总后报吴忠市教育局，不计入中考总成绩。

（1）音乐学科。考试内容分为教材歌曲演唱、音乐素养两个部分,共100分。其中教材歌曲演唱40分（学生自选）,音乐素养60分（紧扣初中音乐教材和课标要求学生掌握的基础知识，以试卷的形式出现）

（2）美术学科。考试内容分为美术学习过程和美术实践两个部分,共100分。其中美术学习过程40分（从学习态度、工具准备、作业质量、参加艺术活动等方面对学生课堂学习进行评价和成绩认定）,美术实践60分（学生根据要求现场作画）。

（3）书法学科。考试内容分为书法学习过程、书法实践两个部分，共100分。其中书法学习过程40分（从学习态度、工具准备、作业质量、参加艺术活动等方面对学生课堂学习进行评价，确定学生的书法学习过程评价成绩），书法实践60分（软硬笔临摹测试，以楷书、行书、隶书三种书体为主，任选其一）。

7.综合实践活动。内容为学生从以下综合实践探究活动中任选一个能够考查学生在价值体系、责任担当、问题解决、动手动脑等方面综合素养的项目内容，并撰写研究报告或活动总结，教师从真实性、科学性、全面性，是否有方案、过程、结果等方面进行评价，以合格和不合格两个等级呈现。

综合实践探究活动推荐考试项目

	活动内容
	活动内容

	身边环境污染问题研究
	家乡的传统文化研究

	秸秆和落叶的有效处理
	当地老年人生活状况调查

	家乡生物资源调查及多样性保护
	种植、养殖什么收益高

	中学生体质健康状况调查
	中学生使用电子设备的现状调查

	社区（村镇）安全问题及防范
	寻访家乡能人（名人）

	走进敬老院、福利院
	交通秩序我维护

	我为社区做贡献
	我做志愿者

	做个养绿护绿小能手
	制定我们的班规班约

	农事季节我帮忙
	走进爱国主义教育基地

	参与禁毒宣传活动
	策划校园文化活动

（三）综合素质评价

2021年综合素质评价分值为25分，计入中考总分。其中，道德品质与公民素养10分，廉洁与修身教育5分，平时学习成绩5分，表现与特长评价5分，综合素质评价由学校按规定组织实施，成绩于5月25日前报教育管理室。

三、考务

（一）考前教育。各学校要在考前对参加中考的考生进行考试安全、自觉遵守考试纪律、文明应考的备考教育，要将《考生须知》、《网络阅卷考生注意事项及答卷常见问题》印发给考生，加大对考生诚信、守规考试教育和违规处罚的宣传力度，营造良好的考试环境。

（二）考试要求。英语考试先进行听力测试，时间20分钟左右，考生边听录音边答题，录音只放一遍，设考点的学校要提前做好安排，配置听力测试播放设备和备用播放设备，指定专人负责，严格播出程序，杜绝播放卡顿、声音不清晰等事项发生。九年级道德与法治、历史合卷，八年级地理、生物合卷实行开卷考试，学生可翻阅所带资料，但不得讨论，须独立作答。

四、阅卷与分数公布

考试结束后，吴忠市教育局将抽调各县（市、区）有关学科的教师于7月8—16日集中阅卷。成绩于7月21日在网上公布（请给考生及家长做好解释工作，杜绝假期电话咨询、查分等不必要因素干扰），由考生本人查询，不面向社会公布。

五、普通高中的录取

（一）录取政策

教育局严格按照自治区下达的普通高中招生年度总计划，严格落实优质普通高中招生指标按照不低于60%的比例分配到区域内初中学校招生政策，并向薄弱初中倾斜。各学校要坚决执行和落实招生政策，加强对招生录取政策的社会宣传工作，让考生及家长了解招生政策。

7月21日成绩公布后，教育局根据相关政策、招生计划数，划定普通高中录取分数线，28日统一向社会公布。

（二）照顾政策

2021年照顾政策严格按照《自治区教育厅关于做好2021年初中学业水平考试有关工作的通知》（宁教基〔2021〕13号）执行。

1.公安英烈、因公牺牲以及符合条件的因公伤残公安子女、烈士子女。现役军人驻国家确定的三类（含三类）以上艰苦边远地区和西藏自治区，解放军总部划定的二类（含二类）以上岛屿部队军人的子女，以及在飞行、潜艇、航天、涉核等高风险、高危害岗位工作的军人的子女，以及烈士子女，中考总成绩加10分。

2.现役军人在作战部队、驻国家确定的一类、二类艰苦边远地区以及解放军总部划定的三类岛屿部队军人的子女，一至四级残疾军人的子女，以及平时荣立二等功或2次三等功、战时荣立三等功以上奖励的军人子女，中考总成绩加8分。

3.少数民族、归侨、归侨子女、华侨子女、台湾籍考生、残疾人、现役军人驻一般地区部队子女，中考总成绩加5分。

符合上述加分政策，选其最高一项加分条件计入中考总成绩，各加分条件之间不叠加不累计。照顾政策加分审核结果经审核后，由各学校在校内向考生公示。

少数民族考生审核户口薄原件（不收复印件）；其他项目须审核原始证明材料，收交复印件。各类证明材料与审核名册一并上交审核，证明材料有效日期截止为6月1日。

六、工作要求

（一）高度重视。中考工作是一项影响面广、政策性强、事关广大人民群众切身利益的大事，各学校要高度重视，周密安排，加强对中考工作的领导，建立有效的工作机制，精心组织，严格管理，切实做好各项工作，确保中考圆满完成。要建立并实行严格的公示制度、诚信制度、监督制度和责任追究制度，确保中考工作公正、公平、公开，使中考招生成为“阳光工程”。

（二）强化宣传。各学校校长是第一责任人，要对招生报名、考试安全、考风考纪和疫情防控等环节亲自把关、亲自部署、亲自督查，确保考试招生工作万无一失，顺利进行。中考前，要开展一次全方位的安全及防疫工作检查，对发现的问题要及时整改，不留死角。要积极做好中考政策解读，及时回应考生及家长关心关切的问题，加强普通高中家庭经济困难学生和中等职业学校资助政策的宣传，引导学生和家长理性选择升学通道，推进高中阶段教育普及水平提升。

（三）加强疫情防控工作。要严格按照《新冠肺炎疫情防控常态化下国家教育考试组考防疫工作实施方案》（宁教学〔2020〕117号）的明确要求，做好学业水平及文化课各项考试期间的新冠肺炎疫情防控工作。

附件:
1.青铜峡市中考工作进程安排
2.各中学代码及简称表
3.中考考生须知
4.考试违规行为的认定与处理
5.网络阅卷考生注意事项及答卷常见问题
6.青铜峡市2021年中考报考名册
7.青铜峡市2021年中考报考统计表
8.青铜峡市2021年照顾政策及表现特长审核名册
                         　青铜峡市教育局
    　　　　　　　　　　　2021年4月22日
青铜峡市教育局机关行政事务管理室   2021年4月22日印发
附件1

青铜峡市中考工作进程安排
	时  间
	工作任务

	4月23—30日
	组织考生报名、报数据、审核户籍和学籍

	4月27日上午
	市四中   铝业学校

	4月27日下午
	市五中   市二中   市三中

	4月28日上午
	市六中   大电学校   甘城子中心学校

	4月28日下午
	市七中   邵刚中学   回民中学

	5月10—11日
	塑封考生准考证

	5月10日上午
	市四中   铝业学校

	5月10日下午
	市五中   市二中   市三中

	5月11日上午
	市六中   大电学校   甘城子中心学校

	5月11日下午
	市七中   邵刚中学   回民中学

	5月8—25日
	组织综合素质评价测试工作

	6月14—15日
	审核照顾政策材料

	6月28—30日
	全区文化课统一考试

	7月21日
	公布考试成绩(学生集中返校)

	7月28日
	公布普通高中录取分数线

	8月3日
	领取普通高中录取通知书(学生集中返校)

附件2
各中学代码及简称表
青铜峡市

代码　　　学校全称　　　　　　　　　学校简称
　3602　　　青铜峡市第二中学　　　　　青铜峡二中
　3603　　　青铜峡市第三中学　　　　　青铜峡三中
　3604　　　青铜峡市第四中学　　　　　青铜峡四中
　3605　　　青铜峡市第五中学　　　　　青铜峡五中
　3606　　　青铜峡市回民中学　　　　　青铜峡回中

　3618　　　青铜峡市甘城子中心学校　　甘城子学校

　3620　　　青铜峡大坝电厂学校　　　　大电学校

　3625　　　青铜峡市第六中学　　　　　青铜峡六中

　3627　　　青铜峡市第七中学　　　　　青铜峡七中

　3621　　　青铜峡铝业学校　　　　　　铝业学校

　3622　　　青铜峡市邵刚中学　　　　　邵刚中学

　3626　　　青铜峡市社会青年　　　　　青市社青

附件3
中 考 考 生 须 知
一、考生应讲诚信并自觉服从监考教师等考试工作人员管理，不得以任何理由妨碍监考教师等考试工作人员履行职责，不得扰乱考场及其他考试工作地点的秩序或影响他人答卷。
二、凭《准考证》，按规定时间、地点参加考试。考试期间不得穿校服、戴校徽以及佩带其它可以体现学校身份的装饰。
三、考生入场，除2B铅笔、书写黑字迹的钢笔或签字笔、直尺、圆规、三角板、橡皮、透明笔袋外（有特殊规定的除外），其他任何物品不准带入考场。严禁携带各种无线通讯工具（如手机、寻呼机及其他无线接收、传送设备）、电子存储记忆录放设备以及不透明笔袋（文具盒）等物品进入考场，个人计时可携带手表。考场内不得自行传递文具、用品等。
四、考生入场后，对号入座，将《准考证》放在桌子上以便核验。考生领到答题卡和试卷后，应在指定位置和规定的时间内准确清楚地填写姓名等栏目，不得做其他任何标记。凡漏填、错填或字迹不清的答题卡无效。遇试卷分发错误及试题字迹不清等问题，可举手询问；涉及试题内容的疑问，不得向监考教师询问。
五、开考信号发出后方可开始答题。
六、开考十五分钟后不准进入考点参加当科目考试，考试结束前三十分钟方可交卷出场，交卷出场后不得再进场续考，也不准在考场附近逗留或交谈。
七、在答题卡规定的区域答题。不准用规定以外的笔和纸答题，不准在答题卡上做任何标记。答题过程中需使用同一类型的笔作答。
八、在考场内须保持安静、不准吸烟、不准喧哗，不准交头接耳、左顾右盼、打手势、做暗号，不准夹带、旁窥、抄袭或有意让他人抄袭，不准传抄答案或交换试卷、答题卡，不准将试卷、答卷、答题卡或草稿纸带出考场。
九、考试结束信号发出后，立即停止答卷，根据广播指令起立，监考教师收回并清点完试卷后退出考场，不在考场逗留。
十、如不遵守考场纪律，不服从考试工作人员管理，有违纪、作弊等行为的，将按照《国家教育考试违规处理办法》进行处理。
附件4
考试违规行为的认定与处理
	违纪行为
（该科目考试成绩无效）
	作弊行为
（参加考试的各科成绩无效）

	1.携带规定以外的物品进入考场或者未放在指定位置的；
2.未在规定座位参加考试的；
3.考试开始信号发出前答题或者考试结束信号发出后继续答题的；
4.在考试过程中旁窥、交头接耳、互打暗号或者手势的；
5.在考场内，喧哗、吸烟或者实施其他影响考场秩序的行为；
6.未经考试工作人员同意在考试过程中擅自离开考场的；
7.将试卷、答卷、草稿纸等考试用纸带出考场的；
8.用规定以外的笔或者纸答题或者在试卷规定以外的地方书写姓名、考号或者以其他方式在答卷上标记信息的；
9.其他违反考场规则但尚未构成作弊的行为。
	1.携带与考试内容相关的文字材料或者存储有与考试内容相关资料的电子设备参加考试的；
2.抄袭或者协助他人抄袭试题答案或者与考试内容相关的资料的；
3.抢夺、窃取他人试卷、答案或者强迫他人为自己抄袭提供方便的；
4.在考试过程中使用通讯设备的；
5.由他人冒名代替参加考试的；
6.故意销毁试卷、答案或者考试材料的；
7.在答卷上填写与本人身份不符的姓名、考号等信息的；
8.传、接物品或者交换试卷、答案、草稿纸的；
9.其他作弊行为；
10.答案在评卷中被认定为雷同卷的；
11.考务工作人员协助实施作弊行为，事后查实的；
12.故意扰乱考点、考场、评卷场所等考试工作场所秩序；
13.拒绝、妨碍考试工作人员履行管理职责的；
12.威胁、侮辱、诽谤、诬陷考试工作人员或者其他考生。

附件5
网络阅卷考生注意事项及答卷常见问题

一、网络阅卷考生注意事项

1.答题前，考生先在试题及答题卡填写姓名、准考证号等相关信息，在答题卡考号填涂区域填涂准考证号，在答卷的其它页面上方。

2.客观题（选择题）答案使用2B铅笔填涂，且按要求填满填涂点，如果填涂错误需要修改时，必须用橡皮擦把填涂点擦干净后重新填涂答案，严禁使用涂改液去修改填涂点；主观题（非选择题）答案使用0.5毫米黑色中性（签字）笔或黑色墨迹的碳素笔（钢笔）书写，字体工整、笔迹清楚。

3.答题内容必须全部书写在题目规定的答题区域内（每题的答题区域以方框为界），不得在超出答题区域的地方书写答题内容，也不能把答题内容写在答卷的其它位置或在其它纸张上面答题，在草稿纸、试题卷上答题无效。如果因为涂改造成答题区域不足书写答题内容（也即涂改后剩下的方框无法书写完答题内容），则应重新更换答卷。

4.保持答题卡卡面整洁、平整，不得揉、搓或折叠及破损。

5.作答选考题时，考生从给出的选考题中任选一题作答，并用2B铅笔在答题卡上把所选对应题目的标号涂黑。

二、考生答卷常见问题

1.准考证号填涂有误：①填涂不完整或填涂不规范、错位；②填涂准考证号错误后没有擦干净；③准考证号只填写而没有在相应位置填涂或只填涂而没有在相应位置填写。

2.选择题填涂不规范：①空白未涂；②在填涂点上面书写文字；③学生涂错后没有正确擦除，而是用笔在旁边书写答案或填涂错误处没有擦干净导致系统无法辨别；④考生使用答卷用的黑色签字笔填涂（准考证号或选择题填涂点），而没有使用规定的2B铅笔填涂；⑤考生在填涂或书写错误之处使用胶带粘破答题卡或使用改正液、改正纸等。

3.其它错误：①在答题卡规定区域外作答或在试卷上作答；②没有使用0.5毫米黑色签字笔作答书写，没有按规定使用2B铅笔填涂及作图；③试卷左侧信息栏考生信息书写不完整；④在答题卡上乱划；⑤在答题卡四个角（或四条边）的图像定位点（黑三角或方框）及周围乱画、乱涂；⑥答题时超出题目规定的答题区域，或答卷内容因答错导致答题位置不够，采取了贴纸条的错误做法；⑦考生将答题卡折叠、揉搓或污损。